
 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   14   DEL 22/02/2024

DELIPROVINCIA DI TERNI
DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 14 DEL 22/02/2024

Tit.3.6.15

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

L’anno 2024 il giorno 22 del mese di Febbraio alle ore 12:30, in Terni, nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale, il Presidente-Dott.ssa Laura Pernazza con l’assistenza del il 
Segretario Generale-Dott. Paolo Ricciarelli delibera sul seguente argomento

OGGETTO: ACCORDO (AI SENSI DELL'ART. 15 LEGGE N.  241/90) PER L’ ADESIONE ALLA 
PIATTAFORMA COLLABORATIVA DEL PROGETTO “PROVINCE&COMUNI” CON 
L’UNIONE DELLE PROVINCE D’ITALIA (UPI).

IL PRESIDENTE

Premesso che: 

- l’Unione delle Province d’Italia (UPI) ha stipulato con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento della Funzione Pubblica - la Convenzione per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al Progetto “Province & Comuni - Le Province e il sistema dei 

servizi a supporto dei Comuni”;

Considerato che:

- il Progetto “Province & Comuni” intende definire e sostenere le azioni e gli interventi delle Province per 

promuovere un modello più efficiente di amministrazione locale attraverso la messa in opera di un 

sistema di servizi a supporto dei Comuni, che garantiscano maggiore efficacia e semplificazione delle 

azioni dell’amministrazione locale;

- la finalità generale del progetto “Province & Comuni” è quella di migliorare la capacità amministrativa 

delle Province e degli enti locali, accompagnando il percorso avviato dalla Legge 56/2014 che, accanto 

al riconoscimento di funzioni fondamentali, assegna alle Province un ruolo di supporto dei Comuni del 

territorio, per migliorare l’efficienza e la funzionalità dei servizi offerti dagli enti locali e favorire lo 

sviluppo dei territori;

- il Progetto Province & Comuni” prevede la definizione di un assetto organizzativo per la piena messa in 

opera del sistema di servizi a supporto dei Comuni, in modo da garantire maggiore efficacia e 

semplificazione delle azioni dell’amministrazione nei tre (3) settori seguenti:



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   14   DEL 22/02/2024

o Stazione Unica Appaltante (SUA) su lavori, forniture e servizi, per razionalizzare la spesa 

pubblica negli enti locali;

o Progettazione e start up del Servizio Associato Politiche Europee, per supportare il territorio nel 

reperire risorse comunitarie;

o Servizi di innovazione, raccolta ed elaborazione dati, per la realizzazione dell’Agenda Digitale 

per migliorare, ammodernare e facilitare la realizzazione di servizi associati efficienti su bacini 

di area vasta;

- tra UPI e la Provincia di Terni è stato sottoscritto nell’anno 2020 un Protocollo di intesa (Prot. n. 10047 

del 8/9/2020), che si intende qui interamente richiamato, finalizzato ad avviare una collaborazione tra 

l’UPI e la Provincia per la migliore attuazione del Progetto “Province & Comuni” a livello nazionale e 

nel territorio di competenza volta alla sperimentazione di una piattaforma di gestione associata delle 

funzioni e dei servizi con priorità nel seguente campo (indicare quale): stazione unica appaltante/ 

Servizio Associato Politiche Europee/Servizi di innovazione, raccolta ed elaborazione dati;

- nell’ambito della Linea di intervento L3 “Sviluppo di strumenti informatici a supporto”, è stata realizzata 

una piattaforma telematica collaborativa (Piattaforma Pi.Co.) che consente di mettere in rete tra loro tutte 

le Province. La piattaforma è pensata per agevolare lo scambio di esperienze, la condivisione delle 

migliori pratiche, garantire l’aggiornamento continuo e offrire strumenti innova-tivi per facilitare la 

collaborazione nell’erogazione dei servizi relativi ai principali ambiti di intervento delle Province: 

Stazione Unica Appaltante (SUA), Servizio Associato Politiche Europee (SAPE) e Ser-vizi Innovativi 

Territoriali (SIT);

- il progetto “Province e Comuni” prevede inoltre ulteriori azioni di implementazione, animazione e 

aggiornamento della piattaforma, nonché la formazione mirata per l’utilizzo della stessa;

- l’adesione alla Piattaforma Pi.Co. non comporta oneri per la Provincia di Terni in quanto l’UPI sostiene 

tutte le spese per la manutenzione della piattaforma che sorgono in base alle proprie necessità, per tutta 

la durata dell’ Accordo di Cooperazione;

- la Provincia di Terni si impegna, in particolare, a indicare un referente del progetto, collaborare con UPI 

al fine di implementare i contenuti della piattaforma, assicurare il caricamento di dati, dare diffusione al 

progetto e ai suoi prodotti e risultati sul suo territorio;

Vista l’importanza dell’iniziativa, si intende prendere atto dell’accordo per l’adesione alla piattaforma 

dell’UPI (allegato alla presente come parte integrante e sostanziale) e quant’altro stabilito tra le parti;

Ritenuto, pertanto, di procedere in tal senso;



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   14   DEL 22/02/2024

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Direttore dell’Area Amministrativa economico finanziaria, 

ai sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA

- di aderire alla piattaforma collaborativa del progetto “Province & Comuni” con l’accordo allegato alla 

presente come parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 15 legge 241/1990, con l’Unione delle 

Province d’Italia (UPI), senza oneri a carico della Provincia;

- di autorizzare il Direttore dell’Area Amministrativa economico finanziaria Dott.ssa Stefania Finocchio a 

sottoscrivere per conto della Provincia di Terni l’accordo di adesione alla piattaforma collaborativa del 

progetto “Province & Comuni”;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, richiamato l’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Presidente Il Segretario Generale
Dott.ssa Laura Pernazza Dott. Paolo Ricciarelli


